
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  27Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

ao Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – 
CIGESP: I – Apreciar, discutir e defi nir matérias consideradas de 
relevância e/ou da maior importância para segurança pública, 
bem como II - Proporcionar a socialização de assuntos e decisões 
que direta ou indiretamente afetem e/ou contribuam para a 
segurança pública.
CONSIDERANDO o Art. 27 da Lei nº 7.584/2011 no qual compete 
o Núcleo de Projetos Corporativos – NPC: I – conceber, elaborar, 
monitorar e controlar os projetos corporativos ou transversais, 
da área de segurança pública; II – captar e negociar recursos 
junto aos governos e/ou as organizações públicas e privadas, 
necessários à execução de projetos, III – negociar os convênios 
de cooperação técnica e os de repasse de recursos, da União, 
dos órgãos públicos ou das entidades privadas, destinadas aos 
órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS.
RESOLVE:

Protocolo: 165855

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°410/2017-SAGA     
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 034/2017 SAGA-SEGUP de 
06 de abril de 2017, constante do Processo nº 2017/149153.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 300/2017-SAGA 
de 14 de março de 2017, que concedeu férias ao servidor PAULO 
CESAR CORREIA GUEDES MESQUITA Gerente de Padronizações 
de Telecomunicações, MF n° 5925070/1, Assessor, no período de 
03/04/2017 a 02/05/2017.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, 
MF nº 5107580/1, para responder pelo cargo de Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações, no período de 03/04/2017 
a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 165871

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 055/2017 – DAL 2
A Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 
006/2014 CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previsão contida no artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, 
no Decreto Estadual n.º 870/2013 e na Portaria Conjunta n.º 
658/2014 – SEAD/AGE.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 
018/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de 
imóvel para abrigar a sede do CPR IX – Abaetetuba/Pa”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ ROGÉRIO DA SILVA SOARES, como fi scal 
do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 
018/2017 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. Pâmela 
Cynthia Dias Teixeira Chavaglia e o Sr. Valbert Lennon Dias 
Teixeira, tendo como procuradora a Srª Elivalda Gonçalves Dias.
Art.2º. NOMEAR o MAJ AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS 
como fi scal interino, para que exerça a fi scalização, quando o 
fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual n.º 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal nomeado que remeta, até o 5º 
(quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento 
do contrato à Diretoria de Apoio Logístico, conforme disciplina o 
artigo 6º do Decreto Estadual n.º 870/2013.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta o recibo mensal de 
locação do imóvel, objeto do contrato, até o 5º (quinto) dia útil 
do mês subsequente, devidamente assinado pelo Locador e 
atestado pelo fi scal, à Diretoria de Apoio Logístico para fi ns de 
adoção de medidas para a liquidação e pagamento da despesa.
Art. 6º. DETERMINAR ao fi scal que adote providências no sentido 
de verifi car, formalmente, junto ao LOCADOR o interesse em 
renovar o contrato, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, antes 
do término da vigência contratual, encaminhando informação 
à Diretoria de Apoio Logístico para adoção de providências 
referentes à renovação, contendo inclusive manifestação sobre 
a vantajosidade da renovação, consoante ao disposto no art. 57, 
inciso II da Lei n.º 8.666/93.

Art. 7º. DETERMINAR ao fi scal que, nos casos em que o contrato 
não esteja atendendo as necessidades da Corporação, encaminhe 
à Diretoria de Apoio Logístico RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO, 
contendo a devida motivação, no prazo máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias, antes do término da vigência contratual, para que 
sejam adotadas as medidas competentes para formalização de 
novo processo de contratação.
Art. 8º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de abril de 2017.
RAQUEL MENDES FRANÇA-TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 165901

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 026/2014-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
026/2014-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
708.977,52 (setecentos e oito mil, novecentos e setenta e sete 
reais e cinquenta e dois centavos).
VALOR TOTAL: R$ 708.977,52 (setecentos e oito mil, novecentos 
e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2017
VIGÊNCIA: 14/04/2017 a 13/04/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.33.03 – Locação de Meios de 
Transporte; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 0101006355 
(Tesouro do Estado/Locação de Veículos).
EMPRESA: BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ: 03.434.532/0001-
25, Inscrição Estadual nº 84322288, estabelecida na Rua 
Oliveira Belo nº 122, térreo, Bairro Umarizal, Belém-PA , CEP: 
66.055-380.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 165750

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2017, 
resolvo:
 HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 03/2017 para a empresa:
 FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME
 CNPJ: 14.674.168/0001-97
 Belém – PA, 05 de Abril de 2017.
 ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 165726

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 207 DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Conceder ao militar: S TEN BM Wilson Nonato Correa, 02 (duais) 
diárias completas. Origem: Belém/PA. Destino: Parauapebas/PA. 
Período: 23 de março de 2017, e retorno dia 25 de março de 
2017. Objetivo: a fi m de dar suporte a equipe de mergulhadores 
do CBMPA, naquele município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 165449
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 199 DE 24 DE MARÇO DE 2017.
Conceder aos militares: CB BM Rogério da Cunha Brito e SD BM 
Silvaneide da Silva Serrão, 03 (três) diárias completas para cada. 
Origem: Belém/PA. Destino: Curuçá/PA. Período: 20 de março 
de 2017, e retorno dia 23 de março de 2017. Objetivo: a fi m de 
executar Ações de Gestão de Risco e Desastres juntamente com 
a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil do referido 
município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 165442

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a empresa CLARO S/A CNPJ nº 
40.432.544/0001-47.Contrato nº 023/2014-PCE. Exercício: 
2014. Data de Assinatura: 11/04/2017.Valor: R$-000,00. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 11/04/2017. Vigência: 11/04/2017 à 
11/04/2018. Processo nº 2017/102317. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso.06.183.1425.8260.339039.0101 Estadual. Contratada: 
CLARO S/A. Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, 1186, Nazaré – 
Belém-Pará.Fone: (91) 4005-8287.Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA.Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 165866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 74/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
06/04/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.P.S., mat. 57199822, o qual, teria, em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, a quando de evento na 
Casa de Show Maui, ocasião em que ocorreu o baleamento do Sr. 
Rodrigo Silva da Silva, fato ocorrido em 10/10/16, nesta capital, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 346/2016.100076-0/
DCRIF e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 165800

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-06 
e a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará CNPJ nº 04.835.476/0001-
01. Data de Assinatura: 10/03/2017. Valor: R$=26.735,24. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a dívida vencida das faturas 201618346, 201619832 E 
201620214. Contrato: 001/2014-PCE. Exercício 2014. Proc. nº 
2017/15156. Orçamento: Atividade: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339192. 
Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.122.1297.8338. Plano Interno - 4200008338C. Ação: 
184734 Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará. Endereço: Trav. do Chaco nº 2271, 
Marco, Belém/PA. CEP: 66.093-410 Telefone: (91)4009-7800.
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil

Protocolo: 165870

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o Sr. ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE CPF nº 019.483.691-
68. Data de Assinatura: 08/03/2017. Valor: R$=79.385,70. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
é referente a dívida vencida dos meses de Novembro/2016 e 
Dezembro/2016 de Locação de Imóvel da Delegacia do Município 
de Redenção. Contrato: 042/2014-PCE. Exercício 2014. Proc. 
nº 2017/13392. Orçamento: Atividade: 8266 – Realização de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Plano Interno. 2100008266C. Ação: 184638 Manutenção das 
Unidades da Polícia Civil. Contratado: ANTONIO TEIXEIRA DE 
ANDRADE. Endereço: Av. Brasil nº 368, Centro, Redenção/PA. 
CEP: 68.553-052Telefone: (94)3424-1401.Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 165867


